
Resolución de Consejo Directivo 781 I 2025 - EXA -UNSa 
DEPARTAMENTO DE FISICA - PRORROGAS DE ENERO/2026 - EXPTES N° 
8355/21 - 8286/10 - 383/23 - 386/23 - 8270/13 - 8077/16 - 8472/18 - 8272/13 - 
165/23 - 8344/21 - 8278/18 - 8937/18 - 330/23 - 95/2022 - 8024/15 - 8735/13- 
394/23 - 8458/18 - 528/23 - 8217/22 
De: EXACTAS-Departamento Personal Salta, 

29/12/2025 

VISTO las Notas por la cuales el Departamento Docente de Física solicita prórrogas de designación de los docentes desde el 1 de 
enero de 2.026, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Nota W 159/25 el Departamento Docente de Física solicita la prórroga de designación y cambio de imputación de cargos 
ocupados por el docente Javier Gutiérrez, con vencimiento de designación al 31 de diciembre de 2025. 

Que por medio de la Nota N° 158/25 el Departamento Docente Física solicita la prórroga de designación y cambio de imputación del 
docente Elías Mérida en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple en la asignatura Laboratorio 1, con vencimiento de 
designación al 31 de diciembre de 2025. 

Que mediante Nota W 157/25 el Departamento Docente Física solicita la prórroga de designación de docentes en cargos con 
vencimiento de designación al 31 de diciembre de 2025. 

CONSIDERANDO: 

Que el Director Económico Financiero, CPN Héctor Flores, emite informe favorable. 

Que los cargos imputados están liquidados en la Planta Docente de esta Unidad Académica al mes de octubre de 2025, corroborados 
según las Pautas Operativas para el control de gastos del inciso 1- Gastos de Personal Operatividad - Resolución CS 287/2025. 

Que el Consejo Directivo, en su 220 Sesión Ordinaria celebrada el 17 de diciembre de 2025, y constituido en Comisión elabora el 
siguiente despacho, el cual es aprobado por unanimidad: 

Por ello, se aconseja: 

1 /2 

Prorrogar el aumento de dedicación al docente Javier Armando GUTIERREZ, en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación 
Semiexclusiva, Regular, a Dedicación Exclusiva en la asignatura Física Moderna 1, desde el 1 ° de enero de 2026 y hasta el 31 de 
diciembre de 2026 o nueva disposición. 

Imputar la prórroga del aumento de dedicación al cargo de Profesor Auxiliar Docente de 1 ra Categoría Dedicación Exclusiva, vacante 
transitoria por licencia, sin goce de haberes, del Dr. Germán Salazar 

Prorrogar la designación y la licencia del docente Javier GUTIERREZ en el cargo de Jefe Trabajos Prácticos Dedicación Simple en la 
asignatura Laboratorio I con extensión a Laboratorio 11, desde el 1 ° de enero de 2026 y hasta el 31 de diciembre de 2026 o nueva 
disposición. 

Imputar al cargo de Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva vacante, transitoriamente, por licencia, sin goce de haberes, del 
Mag. José González, 

Prorrogar la designación del docente Javier GUTIERREZ en el cargo de Profesor Adjunto Dedicación Simple en la asignatura 

Laboratorio 1, desde el 1 ° de enero de 2026 y hasta el 31 de diciembre de 2026 o nueva disposición o hasta la cobertura del cargo por la 
vía del concurso regular. 

fl; Imputar la prórroga al cargo de Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva, vacante definitiva por renuncia de la Dra María Cecilia Gramajo. 

Prorrogar la designación del docente Elías MERIDA en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple en la asignatura 
Laboratorio 1, desde el 1 ° de enero de 2026 y hasta el 31 de diciembre de 2026 o nueva disposición o hasta la cobertura de los cargos 
vacantes por la vía del concurso regular. 

Imputar al cargo de Profesor Adjunto, dedicación Exclusiva, vacante definitiva por renuncia de la Dra. María Cecilia Gramajo. 

Prorrogar las designaciones de los docentes del Departamento Docente Física consignados en el listado presentado por el 

Departamento, desde el 1 ° de enero de 2026 y hasta el 31 de diciembre de 2026 o nueva disposición o hasta la cobertura de los cargos 

vacantes por la vía del Concurso Regular. 

Imputar las designaciones de acuerdo a los cargos indicados por el Departamento Docente. 



Resolución de Consejo Directivo 781 I 2025 - EXA -UNSa 
DEPARTAMENTO DE FISICA - PRORROGAS DE ENERO/2026 - EXPTES N° 
8355/21 - 8286/10 - 383/23 - 386/23 - 8270/13 - 8077/16 - 8472/18 - 8272/13 - 
165/23 - 8344/21 - 8278/18 - 8937/18 - 330/23 - 95/2022 - 8024/15 - 8735/13- 
394/23 - 8458/18 - 528/23 - 8217/22 
De: EXACTAS-Departamento Personal Salta, 

29/12/2025 

Por ello y en uso de las atribuciones que le son propias, 

El CONSEJO DIRECTIVO DE lA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1 ° .-Prorrogar las designaciones docentes del Departamento de Física, con el carácter consignado en la designación 
original, que se detalla en el Anexo, desde el 1 de enero de 2026 hasta el 31 de diciembre de 2.026 o nueva disposición o hasta la 
cobertura de los cargos vacantes por la vía del Concurso Regular. 

ARTICULO 2°._ Imputar las presentes las prórrogas del Articulo 1 ° a los cargos de la planta docente de esta Unidad Académica, 
detalladas en el Anexo, consignadas en la resolución del Consejo Superior W 287/2025, que aprueba el Presupuesto General de la 
Universidad para el Ejercicio 2025. 

ARTíCULO 3°.-Prorrogar la designación del Dr. Javier Armando GUTIÉRREZ, D.N.I. W 33.428.512, en los cargos e imputaciones que 
se detalla, desde el 1 de enero de 2026 hasta el 31 de diciembre de 2.026 o nueva disposición o hasta la cobertura de los cargos 
vacantes por la vía del Concurso Regular, 

DOCENTE CARGO- ASIGNATURA EXPTE N° IMPUTACION DED 
1-- 

A un cargo de 

JTP-SE AUXD1°C-EX, 

GUTIERREZ, Regular vacante por 
Física Moderna I 8472/18 licencia sin Javier Armando (Aumento a goce de Exclusiva) haberes del Dr. 

Salazar 
A un cargo de 
JTP-EX, 
vacante 

GUTIERREZ, JTP-SI laboratorio I transitoriamente 

Javier Armando c/exte. a 8272/13 por licencia sin 
(licencia sin laboratorio" goce de 
goce de haberes del 
haberes) Mag. José 

González - 
A un cargo de 
PAD-EX, 

GUTIERREZ, PAD-SI laboratorio I 165/23 vacante 
Javier Armando definitiva por 

renuncia de la 
Dra. Gramajo 

ARTíCULO 4°._ Prorrogar la designación del Lic. Elías Federico MERIDA, D.N.I W 35.480.176, en el cargo e imputacion que se 
detalla, desde el 1 de enero de 2026 hasta el 31 de diciembre de 2.026 o nueva disposición o hasta la cobertura de los cargos 
vacantes por la vía del Concurso Regular. 

DOCENTE CARGO-DED ASIGNATURA EXPTE N IMPUTACION -- -- _. __ .. -._ •. _._ .. _ •...•...• _-_._--- 1--_._._ ... _--_ .. __ .. _-- --- 
A un cargo de 

MÉRIDA, 
PAD-EX, vacante 

JTP-SI laboratorio I 8937/18 definitiva por Elías Federico renuncia de la 
Dra. Gramajo 

ARTICULO 5°._ Notifíquese fehacientemente a: Docentes mencionados en el Anexo y al Dr. Gutiérrez - Lic. Mérida, Departamento de 
Personal, Dirección General de Personal, Obra Social de esta Universidad - OSUNSa. Hágase saber a: Departamento de Física, 
Decanato, Vicedecanato, Dirección General Administrativa Económica de la Facultad. Cumplido, archívese. 

SMV/cag 

~/" 
.1'" ft.,;." M\~ IlUIJ.t!JI;v¡,n fII. n ~~,~...., 
Ud.~":In 1f~ ..•. lJil~~'tl~" ,_ 1I'_;.~J{i!_.~ 

. DECANO 
FACULTAD m~ CS. [:);ACú\.j, ¡";;'::}a 

2/2 



RCD N° 781/2025-EXA-UNSa 
ANEXO 

PRORROGAS ENERO 2026 - DEPARTAMENTO DE FISICA 

ORO. DOCENTE CARGO-DED ASIGNATURA EXPTE IMPUTACION 
Nº 

AUXDI°C-SI- 
Aumento: un cargo de PAS- Regular 

1 ACOSTA, Cinthia Vanesa (Aumento a Física 1 8355/21 EX- vacante por renuncia 

Exclusiva) del Dr. Hernández 

2 APARICIO, Juan Pablo PAD-SI Electromagnetismo 8286/10 Un cargo de TIT-SI, vacante por 
jubilación de la Dra. Franco 

JTP-SI Introducción a las Un cargo de PAS-EX - vacante 
3 DIAZ, Andrés Emanuel Energías 383/23 por renuncia del Dr. 

Renovables Hernández- 

Laboratorio de A un cargo de AUDI °C-EX, 

4 DOMENICHINI, Pablo JTP-SI Componentes y 386/23 vacante transitoriamente, por 
Exequiel Mediciones licencia sin goce de haberes del Dr. 

Germán Salazar 

Un cargo de PAD-SI, vacante por 
5 FIORI, Marcelo Raúl PAD-SI Mecánica Estadística 8270/13 renuncia del Dr. Salvo. 

Energía Solar Térmica Un cargo JTP-EX, vacante 11, c/exte. Introducción a 
6 GONZALEZ, Silvina JTP-SI las Energías 8077/16 transitoria por licencia sin 

Mariana Renovables goce de haberes del Mag. 
González. 

JTP-SI A un cargo de JTP-SI vacante 7 HONGN, Marcos Ezequiel (Aumento a Energías Renovables 111 8344/21 
Semiexclusiva) por renuncia de la Dra. Pocoví 

8 MARTINEZ, María AUXDI°C- SE Óptica I 8278/18 Un cargo de JTP-EX, vacante por 
Florencia renuncia de la Dra. Pocoví. 

A un cargo de JTP-EX, vacante 
9 MORALES, Martin Alberto JTP-EX Mecánica 330/23 por renuncia de la Dra. Elena 

Hoyos 

A un cargo de PAS-EX, vacante 
10 ORTIZ, Hugo Gonzalo JTP-SI Sistemas Fotovoltaicos 95/2022 por renuncia del Dr. Alejandro 

Hernández 

I 
A un cargo de JTP-EX, vacante 

PAZ, Sergio Daniel JTP-SE Mecánica de Fluidos 8024/15 transitoriamente por licencia sin 
11 goce de haberes del Mag. González 



RCD ND 781/2025-EXA-UNSa 
ANEXO 

PRORROGAS ENERO 2026 - DEPARTAMENTO DE FISICA 

"' .~ 

EXPTE IMPUTACION 
ORD. DOCENTE CARGO-DED ASIGNATURA Nº 

Laboratorio I Un cargo de TIT-EX, vacante por 
12 PLACCO, Cara PAD-SI 8735/13 jubilación del Dr. Passamai 

A un cargo de JTP-EX, vacante 
13 QUIÑONEZ, José Eduardo JPT-EX Energías Renovables I 394/23 transitoriamente por licencia sin 

goce de haberes del Dr. Tilca 

JTP-SE Mecánica A Un cargo de JTP-SE, dado de 
14 RAMOS, Ivana Carola (con reducción a 8458/18 alta por Res- CS Nº 086/17 

Simple) 

15 SALAZAR, Germán Ariel PAD-EX Física Ambiental 528/23 A un cargo de PAD-EX, vacante por 
renuncia de la Dra. Javi 

16 TILCA, Fernando Florentín PAD - EX Energías Renovables I 8217/22 A un cargo de TIT -EX, vacante por 
jubilación del Dr. Víctor Passamai 

SMV/cag 

L'Y. ~ R.PJ;JJÓ~ ~~{j{J~l;\ 
OEC¡?V\lO 

FlMA.TNJ DE cs. a~C1j~ • UNSa 


